
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7265/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.52.3.0.0/4/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizio di pulizia delle pertinenze stradali invase da rovi ed arbusti con
attrezzatura meccanica (trincia) sulla S.P. 52 "Di San Mauro" e sulla S.P. 60 "Di
Calabrò"  -  Importo  di  €  3.000,00  NOMINA  RESPONSABILE  UNICO  DEL
PROGETTO.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge n.  142/90  così  come recepita  dalla  Legge Regionale  n.  48/91  e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo
adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e
gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza

1/2

Determina Dirigenziale N. 5591 del 11/12/2024
Protocollo N. 101707/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Costantino
Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 11/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

             A tal  fine,  ai  sensi  e  per gli  efetti  di  cui  all'art.  6 bis  della  Legge
7/8/1990  n.  241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della
presente  proposta  di  determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto
di interesse, neppure potenziale

Premesso che:

 L'art. 15  del D. Lgs. n. 36/2023 (ruolo e funzioni del responsabile unico del
progetto) al comma 1 e 2) stabilisce che “per ogni singola procedura per
l'afidamento  di  un  appalto  o  di  una  concessione,  le  stazioni  appaltanti
nominano nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, della progettazione,
dell'afidamento e dell'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.
Il RUP è nominato tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della
stazione  appaltante  o  dell’ente  concedente,  preferibilmente  in  servizio
presso  l’unità  organizzativa  titolare  del  potere  di  spesa,  in  possesso  dei
requisiti  di  cui  all’allegato  I.2 e  di  competenze  professionali  adeguate  in
relazione  ai  compiti  al  medesimo afidati,  nel  rispetto  dell’inquadramento
contrattuale e delle  relative mansioni .  L'uficio di  responsabile  unico del
procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutatoo.

Considerato che:
 Le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle

ipotesi di cui al comma 1 dell'art. 16 del codice, né dai soggetti che sono
stati condannati,  anche con sentenza non passata in giudicato per i  reati
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale, ai sensi
dell'art.35 bis del D. Lgs. 165/2001;

 Il RUP deve essere in regola con gli obblighi formativi di cui all'art. 7 del
D.P.R. 137/2012.

 Il Dirigente della Direzione Viabilità, Ing. Dorotea Martino, ha disposto la
nomina dell’Ing. Elio Venturella  quale R.U.P. per i lavori in oggetto indicati ;

 l’ Ing. Elio Venturella  dipendente dell'Ente, risulta in possesso dei requisiti
di  cui  all’allegato  I.2  –  art.  4  del  codice  dei  contratti  e  di  competenze
professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  al  medesimo  afidati,  nel
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle specifiche mansioni.

 Dare atto che l’ Ing. Elio Venturella,  dipendente dell’Ente,  in riferimento ai
lavori in oggetto, è  tenuto a trasmettere  la  dichiarazione d’insussistenza di
situazione di confitto di interesse ai  sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis
dalla legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  62/2013 e delle misure
previste dal PNA. ;

Occorre:
- Procedere ,su proposta del Dirigente, alla nomina dell’Ing. Elio Venturella

come R.U.P. ai sensi dell'art. 15 c. 1 del D. Lgs. 36/2023;

Visto il d. lgs 36/2023 e s.m.i.;
           Vista la LR n. 7/2019 e sm.i.

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


P R O P O N E

1. Di nominare Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Elio Venturella, ai sensi
dell'art.  15 c. 1 del D. Lgs. 36/2023,   per  il    “  Servizio di pulizia delle
pertinenze  stradali  invase  da  rovi  ed  arbusti  con  attrezzatura  meccanica
(trincia) sulla S.P. 52 “Di San Mauro” e sulla S.P. 60 “Di Calabròo – Importo
di € 3.000,00  ;

2. Di notificare al dipendente copia del presente atto;

3. Di dare atto che l’Ing. Elio Venturella,  dipendente dell’Ente,  in riferimento
ai lavori in oggetto, è  tenuto a trasmettere  la  dichiarazione d’insussistenza
di situazione di confitto di interesse ai  sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis
dalla legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  62/2013 e delle misure
previste dal PNA. ;

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio
on-line  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  sul  sito  Istituzionale  dell’Ente
“Adempimenti art. 18 l.r. 22/2008 e ss.mm.ii.o.

        Il Responsabile del Procedimento
    (Sig. Costantino Schiavo)

             ________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


